Sexta-feira, 19 de março de 2021 às 20:57, Florianópolis - SC

PUBLICAÇÃO

Nº 2933633: DECRETO Nº 45/2021

ENTIDADE
Prefeitura municipal de Biguaçu

MUNICÍPIO
Biguaçu

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/site/?q=id:2933633

CIGA - Consórcio de Informática na Gestão Pública Municipal
Rua Gen. Liberato Bittencourt, n.º 1885 - Sala 102, Canto - CEP 88070-800 - Florianópolis / SC

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br

Assinado Digitalmente por Consórcio de Informática na Gestão Pública Municipal - CIGA

https://www.diariomunicipal.sc.gov.br/site/?q=id:2933633

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIGUAÇU
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N° 045/2021                DE 19 DE MARÇO DE 2021.

REVOGA O DECRETO Nº 34, DE 09 DE
MARÇO DE 2021, BEM COMO O DECRETO Nº
42, DE 15 DE MARÇO DE 2021 E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

SALMIR DA SILVA, Prefeito Municipal de Biguaçu, no uso das

atribuições legais e que lhe são conferidas pelo art. 98, inciso VII da Lei

Orgânica do Município;

CONSIDERANDO a necessidade de unificação de decretos, bem como

a adoção de medidas que visem garantir maior efetividade e segurança jurídica

para as ações referentes à saúde pública e ao enfrentamento e combate ao

COVID-19;

CONSIDERANDO, também, o deferimento parcial da tutela provisória

de urgência, em âmbito recursal, nos autos do Agravo de Instrumento nº 5011805-

84.2021.8.24.0000, em que se determinou a “suspensão dos efeitos do Decreto

42/2021, naquilo que afeta a Educação, autorizando-se e determinando-se o

retorno das aulas presenciais em todas as instituições de ensino, públicas ou

privadas, estaduais ou municipais, que ofertam Educação Básica e que tenham

Plano de Contingência Escolar aprovados, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas”;

DECRETA:

ART. 1º. Ficam revogados os Decretos Municipais nº 34, de 09 de

março de 2021 e nº 42, de 15 de março de 2021.

ART. 2º. Ficam mantidas em todo o território do Município de Biguaçu

as disposições contidas nas normas estaduais referentes ao enfrentamento da

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIGUAÇU
GABINETE DO PREFEITO

emergência em saúde pública e calamidade decorrentes do Coronavírus –

COVID-19 definidas pelo Governo do Estado de Santa Catarina no que não foram

incompatíveis com as constantes do presente Decreto.

ART. 3º Este Decreto não revoga outras normas municipais vigentes

que se aplicam a pandemia de COVID-19, desde que mais restritivas.

ART. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

                            Biguaçu, 19 de março de 2021.

[assinado digitalmente]

SALMIR DA SILVA
 Prefeito Municipal

Reg. publ. n/data

Marivalde Inêz Kons
Diretoria Executiva de Legislação
e Expediente

		2021-03-19T20:57:17-0300